A Temporibus Gregorii Noni Pontificis, in Occidente prohibitæ erant collectiones privatorum; Quare cessatum est aliquantis per in colligendis Decretalibus usque ad Bonifacium Octavum, qui XV. Papa fuit ab excessu Gregorii, & ad sedem electus est saeculi XIII. anno 94. Hic tertio Pontificatus anno tribus Cardinalibus commisit compilationem Decretalium, Guillelmo de Mandagoto, ex Archidiacono Nemausensi Archiepiscopo Ebredunensi, Berengario Fredello vel Stredelio Episcopo Niterrensi, & Richardo Patrolo de Senis Romanæ Ecclesiæ Vicecancellario teste *Procœm. lib. VI. Decret.* quæ postea liber sextus Decretalium vocantur, quia aliis quinque Gregorii addita est. Illa potissimum ex constitutionibus Innocentii IV. Gregori X. Nicolai III. & ipsius Bonifacii: item constitutionibus duorum Conciliorum Lugdunensium sub Innocentio IV. anno 1245. & sub Gregorio X. anno 1272. celebratorum compilata est. Habet illa itidem libros quinque, ut Gregoriana, & eosdem, ut dictum, titulos, si quid interea, quod ad titulum faciat rescriptum invenerunt compilatores. Richardi cuiusdam, qui & auctor hujus compilationis sit, meminit Alber. de Rosat. ad l. ult. C. de feriis. Superfuisse etiam Dymum, vid. apud Catellian. Cottam, in memor. Idem habet Valent. Forster. in *Histor. juris Civil. lib. 3. cap. 21.* Eam Bladus citat in tit. de *Pace Constantie, sub nomine Novellarum*, Vid. Alberic. Geut. de lib. *jur. Can. c. 1. p. 11.* Fuit hic Bonifacius valde ambitiosus, arrogans, turbulentus, ad discordias promptus & excitas & fovendas, quod satis ex Platina, & Præfatione Monarchica, quam huic compilationi præmisit, colligi potest. Cum Philippo Rege, suam regni Galliæ immunitatem defensente, & Papalibus Maudatis & rescriptis obedire detrectante, graves inimicities exercuit. Pontifex in Galliam ad Philippum pulchrum mittit episcopum Apameensem, ut eum ad bellum sacrum incitet. Filio ejus Carolo Valesio dat orientis imperium specie, sed revera eo ut vicario in exterminandis Etruria Gibellinis uti cogitat; cunctanti Philippo anathema intentat. Philippus episcopum in custodiā tradit. Papa eum illico liberari jubet. Episcopis & Patriciis Franciæ Romanam ad concilium diem dicit. Non parente Philippo, regum Franciæ ad ecclesiam Rom. pertinere dicit, proinde abstineat ab ejus administratione subditos sacramento solvit. Philippus prælatos regno excedere vetat, & liberat quidem Apameensem, sed bullam Papæ in atrio palatii Paris. exuri facit, ejus latorem protinus facestere jubet. Cum Papa ea bulla diceret regnum Franciæ & in spiritualibus & in temporalibus sibi subesse. præbendarum collationem ad se spectare, aliud credentes hæreticos putare: respondit per literas Philippus: *Sciat tua maxima fatuitas nos in temporalibus alicui non subesse, aliquarum præbendarum collationem Ὀ. ad nos jure regio pertinere Ὀ. secus autem credentes fatuos Ὀ dementes reputamus.* Conveniunt Lutetiae Ordines regni cum clero & theologis, & multorum scelerum reum agunt Papam, etiam quod non adhibeat fidem confidentibus eucharistiā, quod animas mortales putaret; ideoque ad vacantem sedem, ut ajebant, ad futurum concilium appellant. Interea sancitum ne quis quicquam Romanum perferret. Bonifacius concilio Romæ habitō regnum Franciæ interdicto subiicit: regem cum posteris ad 4. generationem ecclesia excludit: sed latores bullarum comprehenduntur. Vid. Jacob. Revium in vita Bonif. VIII. Mornai *Mysterium iniquitat.* pag. 391. edit. Gorichemens. Hæc causa quare liber sextus Decretalium in Gallia non sit receptus. Duarenus in *Præsat. lib. de Sacr. Eccles. Minist.* Ideo, inquit, in Francia reeptum non esse accepimus, quod qua in ea extant, constitutiones, plereque in odium Ὀ & mulierem Philippi Regis Francorum editæ, Ὀ ad Romana aule quæstum excogitate credantur. Adde Petr. de Marca, Concord. Sacerd. & Imper. lib. 4. c. 16. Scriptis in hac compilationem Glossas Jo. Andreæ; de quo vide sodes late Guidon. Panciroll. de *Clar. leg. Interpr. lib. 3. cap. 10. [43].*

Initio saeculi decimi quarti Clemens V. qui Benedicto XI. & hic Bonifacio VIII. succederat, novo augmento jus Pontificium beavit, aut potius oneravit. Hic sedem Pontificiam Avenionem in Galliam consilio Cardinalium Gallorum, quos bene multos creaverat, transluit; eosque demonstravit æque Papam Avenionensem, ac Romanum poste dici, nec necesse esse, ut Romæ hæreat, Petri que, ut volunt, sedibus incubet. Mansit hic statio Pontificum per annos LXXII. Hic libris itidem quinque iisdemque titulis inclusit suas & Concilii Viennensis constitutiones, sed præpropere mortuus vulgare non potuit, imo moriens vetus, ut Aventinus *libr. VII. Annal.* refert. statim adducendus. Ejus successor Joannes XXII. non obstante prohibitione Antecessoris vulgavit. Aventini judicium de hac editione est sequens: *Septimum Juris Pontificii librum, quem Clemens V. decessor ejus composuerat, sed quod multa, que simplicitati Christianæ, libertati Religionis imponerent, ibi continerentur, publicum.*

(43) Romanum Episcopum Bonifacium VIII. a maledictis, & calumniis Maastrichtii, & Duarenii, ex Gallicanorum Auctorum testimonis vindicatum insipere possumus in nota (d) ad Præfationem ipsius Daa-

reni libris de Ecclesiast. Minister. & Benef. præmissa; proindeque non est cur in iis iterum resellendis immoremar. W.

366. Boni-
facii officiv
compilatio.

367. Liber
sextus Decra-
taliūm voca-
tur.

368. Qua-
lis fuerit.

369. Ini-
micitie cum
Regis Gallica-
rum Philippo.

370. Ob-
eas liber sex-
tus in Gallia
non est rece-
ptus.

371. Sæcu-
lo XIV. Cle-
mens V. Cle-
mentinas col-
legit.

blicare supercederat, atque animam agens aboleri juss erat, (Joannes XXII.) edidit, omnia qua ibi dem scripta erant, rata fore constituit, que a Benedicto, qui Joanni succedit, rursus antiquata sunt (44). Noluit has vocari librum septimum Joannes Papa, ejus editor, sed Clementinas inscripsit, misitque ad universitatem Bononiensem cum Praefatione sua anno Pontificatus sui secundo, qui est Christi 1317. Glossas ad eas edidit Fr. Zabarella, qui & in decretales scripsit.

372. Joannis XXII. Extravagantes.

Sub ejusdem Joannis XXII. nomine vulgata extant in Corpore Canonico *Extravagantes* virginis, ita dictæ, quod vagarentur extra Corpus Collectionum Canonicarum, incertæ adhuc, num recipienda essent. Nam ab ipso Joanne, neque ab ullo Pontifice sunt vulgatae, aut probatae, sed privata auctoritate collectæ, anno præter propter 1340. Cujacius in c. *Ad audientiam. 4. de spons. O' matr. vocat Joanninas.* Guillelmus Occam, qui circa eadem tempora vixit, a multis has extravagantes reprehendi, pro hereticis & falsis haberi adserit, & errores recitat ex libris & sermonibus Joannis hujus. Vide scripta hæc apud Goldastum in *Monarchia*; Sleidan. lib. 2. comm. & de Scriptis hujus Joannis XXII. Ludov. Jacob. a S. Carolo, in *Biblioth. Pontificia*, lib. I. ubi ejus Regestum, & Bullarium in Vaticana Bibliotheca extare refert, pag. 40. Scripta in eas Zenzelinus de Cossanis, qui aliis est Gezelinus, vel Jefselinus de Cossanchis.

373. Regula Cancellarie auctorem habent Joannem XXII.

Eidem Joanni XII. adscribuntur *Regule Cancellarie*. Ludovicus Goines, qui Commentariis illustravit has Regulas, in *Proæmii princ.* illud satis compertum esse dicit, *Regulas Cancellarie a Johanne XXII. initium O' originem habuisse*, nam in vetusto quodam membranaceo Codice (quem vulgares Quinternum Cancellarie Apostolicae vocant) primus omnium in ordine ponitur Johannes XXII. Regularum Actor, nec ante ipsum alius summorum Pontificum invenitur, qui hoc prius tentaverit; Aliquis foliis iuterjectis, idem tradit: ejus testimonium quia laudes & fraudes, homo Pontificius, Episcopus, ad ipsum Papam Paulum III. (cui suos commentarios inscripsit) uno spiritu eructat, non possum quin totum, etiam paulo prolixius, apponam: *Redramus igitur*, inquit, *unde digressi sumus, O' dicamus, quod licet ante tempora, Joannis XXII. Vicecancellarius, scriptores O' correctores literarum iam constituti fuissent, nihilominus regule Cancellarie nondum composite fuerant: sed primus omnium Joann. XXII. tanquam bonus domus sus paterfamilias eas introduxit, Nec solum regulas, sed etiam ut rem angustam domini juvaret beneficiorum etiam electivorum reservationes ac taxas, quibus estimarentur, invenit. Collegium quoque scriptorum Apostolicorum, antea sine ordine vagans, numeris distinxit*, ut de istis Guill. Hispanus in *Pragmatica Francie*, ac Polydorus lib. 8. de Inventoribus rerum cap. 2. meminerunt. Quinimo beneficiorum annatas, ex quibus tam magnos proventus sibi O' Ecclesie comparavit, in consilio Viennensi sub contentionis dimissas, ut reserit Jo. Andr. licet mendoza in c. Inter cetera. col. fin. de offic. ord. in usum revocavit. Adeo, ut moriens viginties quinquies centum millia nummum aureorum Ecclesie dimisit, ut reserit frater Ptolomeus de Luca in *historia Ecclesiastica Pontificum*, in vita Joann. Et hoc idem dicit, tacito auctore. D. Petrus Andr. Gammarius Rote auditor in scholiis quibusdam impressis ad extravagantem Julii II. Qua quidem annatarum inventione magnum toto orbi scandalum generavit. Nec mirum, quia Joann. XXII. adeo cupidi O' audaciissimi animi fuit, ut non solum hoc uno malo Ecclesiastico Viros gravare, sed quod magis mirandum fuit non est veritus constitutionem facere, qua O' regnum Germanie a regno Francie divideret, O' Italianam ab imperio segregaret, ut Albericus auctor est. Inter hec tamen, Rotam novis O' saluberrinis statutis ornavit, que hodie apud nos etiam servantur, O' quotannis initio audientiarum publice leguntur: Et in summa, illa primus administrationem iustitiae, cuius Vicecancellarius caput est, que in regulis, O' Rote ordinationibus consistit, invenit. Que quidem officia successores Pontifices in dies magis propagarunt; nam quod ad regulas attinet Joann. XXII. in suis regulis hoc tantum egit, abbreviatores instruere, videlicet quomodo literas in cancellaria, juxta supplicationum varias signaturas, deberent expedire, quas summi pontifices deinde magis auxerunt, usque ad tempora Nicolai Pape V. qui omnium pontificum primis predecessorum regulas colligens, ac plures alias iuridicales addens, eas omnes in eo statu, in quo nunc reperiuntur, deduxit. Quem successores usque in hodiernum diem paucis immutatis vel ad litis pro se quisque sunt sequuti: Totius hujus harmonie laus Joanni tribuitur. Fuit enim inter ceteros mortales non solum eruditus, sed impense curiosus; nam ut ex recentioribus solus auctor est Franciscus Petrarcha lib. 2. rerum memorabil. tract. 3. cap. 53. Joann. XXII. fuit adeo rerum omnium curiosus, ut repertoria, seu indices sibi ordine alphabeticis conficeret, quibus facile res omnes in promptu, O' ad manus haberet. Sic itaque ecclesie Dei magnum prestatit adjumentum O' autoritatis prerogativam: nam, ut ex omnia, que historici in ejus vita referunt, omettam, quando aliud de se dignum Joannes presul esset: illud tamen erit omnibus seculis memorandum, quod primus omnium Cancellarium O' Vicecancellarii dignitatem, ac Rota tribunal illustravit, que sunt duo in urbe luminaria, O' collegia praestantiora: Nam tres sunt gradus dignitatum principialium in urbe post Papam; prima est Vicecancellarii, qui administrationem iustitiae, Regularum Apostolicarum, ac constitutionum tutelam, O' custodiad tenet: circa cujus potestatem speciales regule Cancellarie cordita fuerunt. Et multi ex doct. nostris de illo notabiles tractatus scripserunt. Secunda dignitas est Cameristus, qui praest arario, ac ecclesie patrimonio, ejus redditus, O' proventus procurans, ut dicitur in cap. Ad audientiam. de praescript. cuius authoritas olim major fuit, ut ex regulis antiquorum pontificum appareat: de quibus mentionem feci superius, de Auditoribus Rote loquens. Tertia dignitas est majoris penitentiarii, qui preponitur curie fori penitentie, de qua latissimum tractatum composui. Primam ad lucem rediit Joannes. Secundam Eugenius curauit. Tertiam Benedictus XII. in lucem produxit. Eugenius O' Sextus locupletiorem rediderunt, de quibus omnibus tractatur per cardinalem, O' alios in clement. N. Romani. de elect. Et de omnibus istis ego latus dixi in Tractat. de potestate, O' stylo officii sacre penitentiarie, ubi de officialibus curie mentionem facio. Non sufficit ex predictis ostendisse, Regulas, de quibus loquimur, certain originem O' initium habuisse. Habet hic oppido egregiam summi, ut volunt, Præsulis sanctitatem; ex qua etiam de consti-

376. Annatas revocavit.

377. Divitias in gentes reliquit.

378. Cupidi fuit animi O' audaciissimi.

379. Rotam ordinavit.

380. Fuit curiosus.

381. Joann. XXII. fuit adeo rerum omnium curiosus, ut repertoria, seu indices sibi ordine alphabeticis conficeret, quibus facile res omnes in promptu, O' ad manus haberet. Sic itaque ecclesie Dei magnum prestatit adjumentum O' autoritatis prerogativam: nam, ut ex omnia, que historici in ejus vita referunt, omettam, quando aliud de se dignum Joannes presul esset: illud tamen erit omnibus seculis memorandum, quod primus omnium Cancellarium O' Vicecancellarii dignitatem, ac Rota tribunal illustravit, que sunt duo in urbe luminaria, O' collegia praestantiora: Nam tres sunt gradus dignitatum principialium in urbe post Papam; prima est Vicecancellarii, qui administrationem iustitiae, Regularum Apostolicarum, ac constitutionum tutelam, O' custodiad tenet: circa cujus potestatem speciales regule Cancellarie cordita fuerunt. Et multi ex doct. nostris de illo notabiles tractatus scripserunt. Secunda dignitas est Cameristus, qui praest arario, ac ecclesie patrimonio, ejus redditus, O' proventus procurans, ut dicitur in cap. Ad audientiam. de praescript. cuius authoritas olim major fuit, ut ex regulis antiquorum pontificum appareat: de quibus mentionem feci superius, de Auditoribus Rote loquens. Tertia dignitas est majoris penitentiarii, qui preponitur curie fori penitentie, de qua latissimum tractatum composui. Primam ad lucem rediit Joannes. Secundam Eugenius curauit. Tertiam Benedictus XII. in lucem produxit. Eugenius O' Sextus locupletiorem rediderunt, de quibus omnibus tractatur per cardinalem, O' alios in clement. N. Romani. de elect. Et de omnibus istis ego latus dixi in Tractat. de potestate, O' stylo officii sacre penitentiarie, ubi de officialibus curie mentionem facio. Non sufficit ex predictis ostendisse, Regulas, de quibus loquimur, certain originem O' initium habuisse. Habet hic oppido egregiam summi, ut volunt, Præsulis sanctitatem; ex qua etiam de consti-

(44) Magno conatu magnas nugas nobis nituntur seponere reformatores, qui nugas, atque calumniis omnino pascuntur, cum in sanctam Ecclesiam, ejusque Pastores eodem conspurcantur; istæ tamen, quæ ab Aventino Heretico proferuntur, a Raynaldo ad annum Christi 1200. num. 53. aliisque in locis refutantur. Quis autem existimet Clementem V. præcepis-

se, ut suæ abolerentur constitutiones? si paulo antequam spiritum exhalareret, in publico consistorio easdem promulgavit, quamvis morte preventus ad studia generalia transmittere non potuerit, quod tamen a suo successore fuit adimplerat, ut scribit Analricus Angerii apud Pagium Juniprem in *Pontificum Breviarie in Clemente V. W.*

tutionum sequitate judicare poteris, quas avaritia dictasse videtur [45]. Sunt haec regulæ Cancellariae norma judicij Romani in judicando, & valent tantum per vitam Pontificis, cum eo moriuntur; Pares de resignat. benef. lib. 11. q. 2. num. 32. Merlin. decis. 192. num. 4. Et 5. Gomes. ad Regul. Cancell. proam. fol. 8. pag. 1. in fin. Sequens Pontifex paucissimis immutatis initio sue creationis iterum eas proponit, teste Carol. Eman. Vizzanio, in tract. de mand. Principum, in proleg. num. 7. Ideoque editis Prætorum eas comparat Francisc. Florens ad titulum de Rescript. princ. Haec leges sunt generales at particularies, late disquirit Gomesius ad d. constitutiones, ubi multa arg. pro utraque sententia afferit in quaest. secunda Proœmii, fol. 8. Et seqq. Sed sunt tantum leges particularies vere, Curiam Romanam tangentes, ideoque extra eam non obligant, ut vere decidit Alberic. Gentil. de libr. Jur. canon. cap. 3. pag. 52. ubi addit Constitutiones Marchiaæ Anconitanæ, quæ Ægidianæ dicuntur jus generale facere in statu Ecclesiastico, extra eum non valere. Adde Besold. de libr. Juris, pag. 47. seu cap. 8. in fin.

Sæculo demum decimo quinto & quidem decrescente, alia collectio extravagantium prodit, quæ Communæ vocantur, quia non sunt unius Papæ. Quæ Collectio itidem privata industria facta, a nullo Pontifice approbata legitur; sunt in ea extravagantes quædam Eugenii IV. Callixti III. Pauli II. Sixti IV. qui ad Pontifikatum venit Anno 1471. & mansit in eo usque ad Annum 1484; ut necesse sit hoc tempore factam & vulgatam fuisse istam collectionem. Quia a privato facta cuius nomen latet, ideo nec olim magna auctoritas fuit: nunc vero & hæc & anterior Joannis XXII. postquam in Corpus canonicum recepta est: magni apud Canonistas est ponderis. Harum quædam extant cum Glossis Joannis Monachi, Picardi Cardinalis, aliæ cum commentis Gillermi de Monte Laduno, & Joannis Francisci de Paviniis.

Ex his partibus conflatum est Corpus Juris Canonici, quod hodie utimur ad imitationem corporis juris Civilis, ut Gratiani Decretum, Pandectas, Decretales, Codicem, Sextus, Clementinæ & extravagantes Novellas repræsentare possint. Quod si incrementa imposterum tanta a sequentibus Pontificibus accepit, moles ejus longe jura Civilia excedet, & postea id ipsum obruet. Causas incrementorum eleganter enarrat Petrus de Marca de concord. Sacerd. Et Imper. lib. 3. cap. 6. num. 4. ubi differentias Juris Canonici Veteris & Novi adsignat. Verba sunt quidem paululum prolixa, tamen quia Auctor non est in omnium manibus, tum quia affabre causas depingit, homo Pontificiæ professionis & Episcopos, eum omittere nequeo: Summum, inquit, caput, in quo jus novum ab antiquo differt, in eo jam constitui, quod suprema potestas, quam in plerisque causis judicandis Synodi provinciales obtinebant, penitus extincta est, Et ad solum summum Pontificem revocata, Et ea, quæ in canonibus condendis versatur, si adeo imminuta, ut Pontifici soli constitutionum condendarum onus incubuerit, quibus earum rerum formam prescribebat, de quibus apud illum erat disceptandum. Hinc securus est novus judiciorum Ecclesiasticorum ordo ad cognitiones per rescripta Pontificum instituendas in Provinciis; Unde tot constitutiones emanarunt de Rescriptis, de judicibus delegatis, de officio judicis ordinarii, de dilationibus, exceptionibus, sententiis Et appellatioibus, Et de toto, ut generaliter loquar, judiciorum ordine. Hec omnia olim non adeo exacte Et solemniter exercebantur, ut novis Constitutionibus est acretur; que magna ex parte in formulis actionum Et in tritura fori, anxiæ Et scrupulose versantur. Ex alio deinde capite nova Ecclesiastica Policie facies oborsa est, scil. ex Beneficiorū ab ordinationibus discretionē. Antiquo jure, quod canone Concilii Chalcedonensis probatum erat, nullus ad Clerum adsciscetur, quin ad certam Ecclesiam sub Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Et ceterorum ordinum gradu adscriberetur, adeo ut manus impositionem sequeretur adscriptio in Canonomē seu laterculum Et matriculam Ecclesia. Hoc obtinet adhuc in Episcopis; sed in ceteris gradibus ordinationes Et absolue fūnt, Et absque titulo Ecclesiæ, contra prescriptum Concilii Chalcedonensis. Constitutum quidem fuit in concilio Lateranensi, ne Clerici ordinarentur absque titulo, saltem patrimonii, scil. ne in opprobrium Cleri mondicare cogerentur: sed hoc Decreto non est restituta vetus disciplina, quæ clericos per maxime impositionem suis Ecclesiis addicebat. Separatio ista Et discretio ordinationis ab Ecclesia seu beneficio collatione Et pinguissimorum reddituum copia, novas in jus Canonicum regulas invexit antiquo juri prorsus incognitas de beneficiis acquirendis, conservandis, Et amittendis, que fere utramque paginam novi juris faciunt. Matrimoniorum impedimenta novis interdictis ad tuendam honestatem publicam introducta, Et revocata ad solam Ecclesiam earum causarum cognitiones Et cognitionum, quæ has de re habentur, ad strictius forensibus formulis ordo, novam juri Canonico materiam subministrarunt. Excommunicationum infligendarum Et penitentiarum publicarum, que antiquo jure vigebant, temperatus jure novo rigor novis Constitutionibus explicandus arat. Non omittende sunt multipliæ Monachorum species Et religiosarum domum diffusa per Europam multitudo, quæ novis regulis Et institutis Pontificum curam ad se traxerunt. Quin Et indulta monasteriis aut Canonorum capitulis exemptions ab Episcoporum jurisdictione, Et privilegia varia illis concessa, varias causarum figuræ a Pontificibus disceptandas prebuerunt. Et c. Salse traduxit eam molem sæculo decimo quinto exente Joannes Geilerus Keisersbergius, Concionator apud Argentoratenses sermone 3. de orat. Nota, inquit, dissipaverunt Dei, per leges humanas: sic Dominus Iudeis improperavit: irritum fecistis Et c. Et per leges positivas, canonicas Et Imperiales, per statuta municipalia, provincialia, synodalia, Et cuiuslibet particularis Ecclesie, quod suo tempore lamentatus est beatus Augustinus, ad inquisitiones Januarii. Quod si idem nunc viveret, Et videtur Decretum, Decretales, Sextum, Clementinas Et tot Lectiones Et c. DEUS meus, quid diceret? taceo de legibus inquis. Plane obseruit lex divina per tot humanas, ne discatur Et cognoscatur [46]. De Autoritate hujus Juris pauca

381. Quid
sunt regulæ
Cancellariae,
& cujus sint
ancoragatis.

382. Con-
stitutiones Mar-
chiaæ Anconi-
taneæ.

383. Secu-
lo XV. Extra-
vagantes com-
munes prodi-
runt.

384. Cor-
pus Juris Ca-
nonici compa-
ratum cum
Corpo juri
Civilis.

385. Cau-
se incremento-
rum juri Ca-
nonici.

386. Au-
toritas juri
Pontifici.

[45] Ab Joanne XXII. Romanorum antistite regulis cancellaria datum esse principium utique Gomesius in proximo ad easdem regulas quest. 1. testis est. Quæstione tamen 2. celebris hic auctor animadvertisit per hujusmodi regulas officialibus Cancellariae providere voluisse landatum Pontificem de modo & forma literas expediendi, nihilque aliud intendisse, ut etiam Van-Espenius Part. 2. Juris Ecclesiast. Tit. 23. cap. 4. num. 4. contestatur: Quomodo autem ex hujusmodi factis scrupulosi reformatores tam sinistrum de hujus

Pontificis constitutionibus judicium proferri queunt? Quo pacto eorum reformatæ conscientia, post habitis omnino motivis harum constitutionum ab ipsomet Joanne propositis, soli avaricie, atque animi audacie constitutiones Joannis adscribit? ipsi videant. W.

[46] Reformatorum deliramentis non valde prodesse queunt, quæ ex Petro de Marca a Maastrichtio proponuntur, si illius Episcopi character, & indolis innotescant; ejus ingenium atque eruditioem venerabunt quam maxime, verum circumstantia temporum

subiecta sunt. Ea varia fuit, crevit & decrevit. Cum imperium & Majestas Pontificum Romanorum se per totum Occidentem magis magisque diffunderet, etiam supra Imperatores se extolleret, juris quoque Canonici auctoritas eodem impetu se diffudit & crevit, ita ut Blasphemo errore detorta Augustini & truncata sententia ex lib. 2. de Doctr. Christ. Gratianus Gan. In canoniceis, dist. 19. Decretales inter canonicas Scripturas retulerit; & qui canones violat, qui instinctu Spiritus sancti dicuntur dati esse, dicatur Spiritum S. blasphemare, e. Violatores. 25. q. 1. Imperatores Romano Germanici non semper ista incrementa aut Mysterium, quod in conscribendis, edendis & vulgandis Decretalibus & obtrusione juris Pontificii, latebat, observare potuerunt; aut si viderent, pacis studio si tolerarunt; aut potius, quia non poterant impedire, conniverunt. Hinc factum, ut omnes Occidentis populi Jus canonicum receperint, eoque in decadendis causis usi fuerint [47]. De Italia, in qua Auctor ejus juris longe lateque dominabatur, non est, quod auctoritates producamus Galli, deficienteibus legibus & consuetudinibus propriis ex jure Canonico causas in suis Curiis decidi patiuntur, teste Eguinar. Baron. ad l. Nonnunquam. 11. D. de justit. & jur. Rebuffo, ad Constit. Regias in Proœm. Glos. 5. n. 126. rejecto tantum libro sexto Decretalium, ut supra adserum; alioquin in Academiis Gallæ, universum jus Canonicum docetur. Vide Bochell. in Decret. Eccles. Gall. lib. 5. tit. 14. c. 36. Hispani, deficiente jure Regio, ad jus Canonicum recurrunt, ut adseverat Azeved. ad Constit. Reg. Hispan. lib. 2. tit. 1. n. 18. Amat. Rodrig. de Process. in caus. civilib. cap. 10. n. 26. Vasq. de Success. creat. §. 26. limit. 31. n. 70. Idem de Hungar. Stephan. de Werbentz, de jure Hungar. part. 2. tit. 6. De Danis Georg. Lorich. in Enchirid. Arrest. in Addit. ad cons. posterius, n. 52. De Anglis id constat ex ipsis Decretalibus. qui magnam partem ad Anglos de controroversiis Anglicanis sunt scriptæ, idque testatur Arthur. Duck de auct. jur. Civil. lib. 1. cap. 7. §. 15. De aliis videatur Cothomann. Respon. 4. n. 52. & Resp. 30. n. 70. vol. 1. De Germania nulli potest esse dubium, quoniam in caularum decisionibus, & in Academiis publice nil frequentius quam allegatio, & explicatio juris Canonici. Probant id affatis regulæ, quod jus alteri & in quibus casibus debet cedere. Si casus in jure Civili non est decisus, vel non expresse, sed ambigue vel obscure positus, idemque in jure Canonico clare & aperte inveniatur ejus dijudicatio in utroque foro ex jure Canonico petenda est; contra, causa decidenda est ex jure Civili ubi in jure Canonico vel penitus nihil vel obscure & ambigue decisum est, l. 1. & ibid. D. de nov. oper. nunc. Abbas ad c. Licet. n. 14. de for. comp. Marant. in Pract. p. 3. n. 73. Rebuffo. ad constit. Reg. in Proœm. Glos. 5. n. 126. Christianus, decis. Belg. 54. n. 1. tom. 2. Si jus Civile & Canonicum contraria sunt, utrumque in suo foro, Civile in Imperio, Canonicum in Dominiis Ecclesiæ viget. Joann. Andr. ad cap. 1. n. 5. de nov. oper. nunc. Card. Tusch. conclus. 277. n. 36. In causis peccati petenda decisio ex jure Canonico veluti in præscriptione, in qua bonam fidem continuam exigi jus Canonicum; ubi jus Civile-Canonico non est contrarium, dicitur ab eo approbatum, de quibus vide Arthur. Duck de auct. jur. Civil. lib. 1. c. 7. §. 11. 12. & 13. & Clarissimum meum Promotorem, Domin. Jacob. Brandmuller. Antecess. Basilensem, in præliminariis operis, de differ. juris Civil. & Canon. cap. 5. in fin. & 6. pag. 12. *

* Capitis hujus postremam partem prætermisimus, & totum quod sequebatur caput 387. cuius erat titulus: *Quenam Doctorum Virorum judicia de jure Canonico.*

388. Sæculum XVI. Institutiones Pauli Lancelotti.

Sed nos ad Historiam & sæculum XVI. transimus, deerant corpori Canonico, ut in omnibus cum corpore Civilis Juris conveniret, institutiones. Hic perpetuum nomen & immortalem Gloriam captans, instar Tribonian, Paulus Lancelottus, Pontifici Romano Paulo quarto consilium scribendarum institutionum juris Canonici dedit, & ab eo mandatum, ut ipse in Præfationem institutionum refert, verius approbationem propositæ sibi scriptioris obtinuit, quam spatio triennij ipso teste, postquam in patriam a colloquio Pontificis revenit, perfecit. Verius tamen est eum ad minimum per quindecim annos antequam ederet occupatum fuisse in hoc opere scribendo, quod ex literis Jo. Franc. Cardinalis de Gambara ad eum anno 1563. scriptis satis colligi potest, ita ille ad Lancelottum: *Agitur annus sextus decimus, quo ego Perusiae te Præceptore prima juris civilis initia urgebam & tu jam tum opus hujusmodi sub incude habebas, idque propediem editurus videbaris, unde quod tandem retinueris, erit fortasse qui te accuset. Perfecto opere, Romam contendens, cum Censores Pontificii Fabius Acorombonus, Julius Oradianus & Antonius Massa opus examinasse, & de dubiis cum Lancelotto contulissent, imo alii Theologi, ipse etiam Diæceseos Perusinae Inquisitor Matthæus Lachius probassent, attamen a Pontifice approbationem, per integrum biennium quo Roma habet, nec ut Pontificis nomine ederentur, obtinere potuit. Quare delusus, deposita omni spe, in Patriam concessit, & ne a Concilio Tridentino, quod jam ad finem properabat præveniretur, & multa in institutionibus mutare secundum ejus tenorem, novam censuram eamque difficultem petere, tenerentur: opus ipse privato nomine edidit ann. 1563. mense Augusto; & men-*

ad gestandam modo Regii Ministri, modo vero Episcopi personam eum compuerunt: nos tamen hæc omnia relinquentes, hic, quod de eodem profert Bosfuetus judicium, in Dissert. præliminari ad Apologiam pro schola Parisiensi, totique Clero Gallico, transcribimus: „ Nous n' sommes point étonnées d'entre parler ainsi ce Prelat, que nous regardons comme un homme d'un très-bau génie; mais peu versé dans la Théologie & qui d'ailleurs pars son esprit souple, & variable avoit la malheureuse facilité de passer d'un sentiment à l'autre à la faveur de quelques équivoques, & de traiter comme en se jovant les matières Ecclesiastiques “ id est: „ Nos haud quamquam, vel tantillum miramur audientes hunc Præfulem hoc modo loquenter, qui a nobis hominis instar optimo ingenio donati, vel in re Theologica minus quam par est versati consideratur; quique aliquando propter verutum, vagumque spiritum, quo prædictus erat, infeliciter etiam facultate ex una in alteram ferebatur sententiam, aliqua sibi ambiguitate favente; nec non de rebus Ecclesiasticis veluti per jocum diffe-

„ rebat “. Vesana autem Joannis Geileri perfidia nos unquam morari non poterit; cuilibet etenim suum est in leges, quibus morum pravitate desperati homines refragantur, blasphemо etiam ore debaccari, eisdem volupe esse. W.

(47) Non solius Occidentis Oves Sancto Petro praescendas Christus Dominus in Evangelio commisit, sed Ovium in universo mundo existentium curam eidem, proindeque illius etiam successoribus demandavit cum potestate condendi leges, quæ ad optimum totius Ecclesiæ regimen, ad Divinum Cultum & ad fidelium salutem facere poterant. Hujusmodi nihilominus leges per Decretales Pontificum promulgatae nequaquam Divinis, canonisque scripturis pares habita sunt ab Ecclesia, ejusque Pastoriis, quamvis Pontificum legibus inobedientes, tanquam eos, qui Divine ordinationi resistunt respexerit Catholica Ecclesia Apostoli Pauli innixa doctrinæ, qua omnis anima submioribus Potestatibus subdita prædicatur; eisdemque resistens, veluti ipsius Deo rebellis publicatur. W.

maense Decembri concilio finis impositus. Edito concilio s^epe rogatus est Lancelottus, ut mutata in eoacilio insereret, sed id facere semper detractavit, dixitque se exemplum Justiniani sequi, qui propter mutationes juris in codice repetita p^raelectionis & Novellis, nunquam mutavit institutiones. Vid. Franciscum Mancinum in Epistol. ad Cardinal. Jo. Francisc. de Gambara. Hoc seculo XVII. cœpto sub Paulo quinto iterum tentata est approbatio Institutionum Pauli Lancelotti, urgentibus Scipione Cobellutio Cardinale, Galeotto Oddone, Balivo Naraiensi, & Leandro Galganetto JC.; sed ab hoc Paulo, non magis impetrari potuit, quam a Paulo Quarto: id solum obtinuit, ut ejus institutiones corpori Juris Canonici adderentur, sine tamen ulla confirmatione, in quo ad famam Lancelotti perennabunt. Vide sis de hisce ipsius Lancelotti Dedicationem ad Pium IV. Pontificem, & Proœmium ad Juris Pontificii Candidatos; & Doctas ad utrumque Jacob. Ziegleri notas.

Eodem fere tempore, quo Lancelottus, Marcus Antonius Cucchus Jurisconsultus Ticinensis, scripsit privata auctoritate Institutiones juris Canonici, quas edidit Anno 1564. IX. Kal. Augusti, inscriptaque Paulo Aringono Senatus Mediolanensis Præsidi; Hic quoque Concilium Tridentinum prævenire studuit, & operi decem annos, ut in Præfat. testatur, impendit. Videtur eandem cum Lancelotto laudem anhelasse, & unum alteri obstetisse, ne Pontificis nomine alterutrius labor valgaretur. Scripta adornavit alia, quæ prætero. Dedit ad Institutiones ejus notas Doctissimus & Celeberrimus Theologus Samuel Maresius. Id tantum moneo, vitandum esse Simleri in Bibliotheca errorem, qui hunc Cucchum, Antonium Cunchium ex Oporini Catalogo vocat, & coniicit Antonium Contium esse legendum, quod utrumque falsum.

Pius ille quartus Pontifex, sub quo Institutiones Juris Lancelotti & Cucchi prodierant, inclinavit, vulgatione Concilii Tridentini, cuius historiam, quia multi eam dederunt, maxime Paulus Sarpius, sub nomine Petri Suavis Polani; (de quo vide amicum nostrum Clariss. & Consultiss. Virum Vinc. Placcium, Syntag. de Scriptorib. Pseudo-nymis num. 716. pag. 242.) & Pallavicinus; (Prior quidem magis ex veritate, alter magis ad stylum Curiæ Romanae) nos consulto præterimus. Canones ejus extant in omnium manibus, cum Declarationibus Cardinalium, item Examine Martini Chemnitii Theologi, & Vincentii Gentileti Jurisconsulti. Minus notæ ejus curæ, quas ad emendandum Decretum Gratiani adhibuit. Hanc in rem selegit Romæ Cardinales, & undique conquisitos. Viros Doctissimos, qui Gratianum ex fontibus restituerent; Quibus Pius Quintus ejus successor aliquot addidit, opus autem datum perfectum est sub Gregorio decimo tertio, & ab eo vulgatum, Anno 1582. Pontificatus XI. ut indicat Præfatio, quæ Decreto præmissa est. Viri sub Pio quarto & quinto ad hoc opus selecti, ut eos recenset Anton. Augustinus in fine libri primi de Emend. Grat. in notis, pag. 342. nostra edit. sunt sequentes:

Cardinalium Nomina.

M. Antonius Columna Romanus.

Hugo Boncompagnus Bononiens. postea Greg. XIII. dictus P. M.

Alexander Sforza Romanus.

Guillelmus Sirletus Calaber.

Franciscus Alciatus Mediolanens.

His additi sunt ab eod. Pio V.

Guido Ferrerius Vercellens.

Antonius Carrafa Neapolitanus.

Doctorum Nomina.

Felix Montaltus Gener. ordin. S. Franc. postea Card. hodie P. M. Xystus V. dictus.

Christophorus Patavinus Gener. ord. S. Aug. eremitar.

Thomas Manricus ord. S. Domin. Magister sacri Palat.

.... Lucatellus Bononiens. Postea Regii Lepidi Episcopus.

Josephus Veronens. ordin. S. August. postea Sacrista Palati, & Episcopus Signinus in Campania.

Franciscus Turrianus Hispanus, postea Societ. Jesus.

Marianus Victorius Reatinus, postea Episcopus Amerinens.

Michael Thomasius Majoricensis, postea Episcopus Ilerdensis.

Hieronymus Parasetus Regiensis.

Antonius Cuccus Mediolanens.

Joannes Marsa Hispanus.

Franciscus Leo Hispan. postea Societ. Jesus.

Additi sunt.

Melchior Cornelius Lusitanus.

Latinus Latinus Viterbiens.

Arnaldus Pontacus Gallus.

Petrus Ciacconius Hispanus.

Franciscus Pegna Hispanus, cuius sunt additiones Decretalium sine nomine, quia templum Diana in cendisse visus est.

Meminit Gregorius Decreti quidem Gratiani tantum in sua Præfatione emendati, sed Decretales restitutas suæ integratæ esse, non tantum titulus operis, sed etiam subiectæ singulis fere capitibus verba fontium, & rejectiones ad fontes, ostendunt. Factæ autem illæ tum ex Anterioribus Collectionibus, de quibus supra, tum ex Regestis aut detorte Registris Pontificum. Est autem Regestum, quod postea degeneravit in Registrum, liber iste in quo suas solebat describere Decretales quisque Pontifex. Quilibet enim habet peculiare; in his integræ scribebantur Decretales, quæ in collectionibus plerumque erant truncatæ, in principio in medio vel fine. Non valde aliena hæc Regesta, a diprychis de quibus supra dictum. Vox occurrit quoque in jure Civili; ducta a more referendi aliquid in volumina singularibus officiis, vel negotiis destinata, quod in ea regerentur res. Regerendi verbum hac in re proprium est. Quintilianus lib. 2. c. 11. in fin. Similisque commentariis puerorum sit, in quos ea qua aliis declamantibus laudata sunt, regerunt. Et libr. 3. cap. 8. Sunt enim velut res regestæ in hos commentarios, quos puer deduxerat Schola. Inde Regesta dicitur constitutio, in l. 14. G. Theodos. de indulgent. debit. lib. XI. id est in æta, seu gesta relata Comitis sacrarum largitionum. Inde Judicium acta, in

389. M.
Antonii Cuc-
chi institu-
tiones Juris Ca-
nonici.

390. Pius
IV. Pontif.
vulgar concil.
Tridentinum.

391. Eligit
Rome Cardi-
nales, & Do-
ctor Viros ad
emendationem
Gratiani.

392. Pius
Quintus ali-
quot addit.

393. Gre-
gorius tertius
vulgar Decre-
tum emenda-
sum.

394. De-
cretales etiam
emendatae &
restituta.

395. Ex
Collectionibus
anterioribus.

396. Et re-
gestis vel regi-
stris Pontifi-
cum, & quid
illa.

qua

quæ regerebatur constitutio, *Regesta* dicta. Theodosius Junior in *Novella de Codic.* Theod. confirmat, nullas constitutiones in judiciis extra Codicem istum referri vult: Exceptis, inquit, iis, que habentur apud militem sancta principia, vel de titulis publicis expensarum, aliarumque rerum gratia, que in Regestis, diversorum officiorum relata sunt. Ita quoque apud Justin. occurrit vox, in t. uic. C. de Codic. Justin. confirm. & apud Vopiscum in Probo: Qui in describenda vita Probi, dicit se usum esse Regestis scribarum porticus Porphyretice, actis etiam Senatus ac Populi. Ex quibus locis colligit Doctissimus Jacob. Gothofredus in opere Immortal ad Codicis Theodos. d. l. 14. de Indulg. debit. regesta fuisse monumenta, aetaque publica diversorum officiorum & judicum veluti Praefectorum Praetorio, aliorumque judicum, qua civilium, qua militarium, imo & in Urbe Roma, scribarum, de quibus agit lib. t. Cod. Theod. de lucris officiorum; in qua inter alia referebantur constitutiones Principum ad cuiusque officium pertinentes. Indeque & Rgerendarii disti, test. Cujac. lib. 15. obs. 37. in fin. Quemadmodum itaque Actio ipsa, regestio; ita & libri aetaque, in qua regerebantur seu referebantur *Regesta* dicta. Glossæ nomicae, κανόνες καὶ περίστας, lege περίστας τὴν ἀπογράφην τῶν αρχαίων, ἀντι τῆς ὑπογράφως. Ab his forte acceperunt Pontifices ut libros, in quibus suas decretales referebant *Regesta*, postea *Registra* vocarent. Occurrit apud Anastasium in vita Nicolai *Regestum Episcopi*. Budæus in posteriorib. Comment. ad D. *Regesta* dicit esse, quæ Græcis ὑπομηκτικα, vel ὑπομηκτικοὶ dicuntur. Idem *Regestum* Pontificii scriptores vocant *originale*, item dicunt esse in *integra* nempe *Decretali*, id est *Originali*, vide exempla ex Jo. Andr. apud Alberic. Gentil. de libr. jur. Canon. cap. 3. pag. 30. & seqq. Ex his *Regestis* postea sunt *Bullaria* confecta, quæ exhibent constitutiones Pontificum integras ex *regestis*; Quale Anno 1588. Roma edidit Laertius Cherubinus de Neursia JC.

397. Ori-
ginalē quid.
398. Bul-
laria.
399. Che-
subini.
400. Qua-
vanta.
401. Pro-
spere de Augu-
stino.
402. Bul-
le quid.
- qui magnum vocavit. In eo exhibet Constitutiones Pontificum Romanorum a Gregorio VII. usque ad Sixrum V. cum rubricis, summaris & lucubrationibus. Summam Bullarii in principio hujus facili dedit Stephanus Quaranta, in qua exhibet Pontificum Constitutiones editas, post libros juris Canonici vulgatos, usque ad Paulum V. quæ edita est Venetiis 1609. eam continuavit Prosper de Augustino JC. & additionibus illustravit. Prodiit illa Lugduni 1621. Dicta bullaria a Bullis. Bulla quid proprie sit, satis notum, nempe id quod in aquis intumescit instar pilæ & cito rumpitur. In Glossis Cyrilli τομφόλυξ dicitur. Ab his ad diplomata Imperatorum, ab Imperatoribus ad Papalia diplomata est translata vox: quæ Bullæ dicta, a sigillo, quo munita erant, quod *Bulla* vocabatur, quia sigillum illud Bullæ formam referebat; nam sigillum cerae protuberanti instar orbiculi vel umbilici imprimebatur. Aut potius ut ceuset Doctissimus Salmas. de subsign. test. cap. 32. pag. 325. quia bullæ formam haberent & eodem modo dependerent ex chartis, ut illæ ex pectore prætextatorum, veteribus enim Romanis in more positum, bullam auream suspendere in pectore puerorum & triumphantium. Qua de re vid. Festum Asconium in III. Verrin. Macrob. saturn. t. c. 6. & alios. Similia his bullis fuere sigilla, quæ posterior ætas chartis ac diplomatis affigebat & appendebat. Dependebant hæ bullæ ex metallo vel cera filo lineo vel serico annexæ chartis. Nil frequentius apud posteriores Græcos in Imperio Constantinopolitano, quam βάλλω legere pro sigillo, exempla cumulat Doctiss. Meursius in Lexico Græco-barbaro inde βάλλειν Bullare signare; ἀβάλλωτος, quod bullam vel sigillum non habet. Glossæ Græco-barbaræ, ἀσήμαντα, ἀτρόχυτος, ἀβάλλωτα. Erant Bullæ quadruplices aureæ, argenteæ, cereæ & plumbeæ, χρυσόβαλλον, ἀργυρόβαλλον, κυρόβαλλον & μολυβδόβαλλον. Imperatores diplomata, mandata, ad Reges, Sultanos, aurea bullæ muniebant, literis rubris subscribant, aliquando etiam Argentea; cuius testimonium habemus apud Phranzem in Chron. lib. 2. cap. 10. Ego cum literis bullæ argentea insignis ὁ jurejurando firmatis ὁ multo milite missus sum ὁ. Item apud Luitprandum in Legat. Ad matrem, uxorem, filium utebatur, cerea seu κυρόβαλλον; ad Despotum, Patriarcham, Sbastocratorem & Cæsarem plumbea seu διχ μολιβδίνης βάλλης, ut habet Codinus. Cerea iterum duplex erat, Rubra & Prafina, utraque usus Imperator, Prafina sola Patriarcha. Videatur hac de re Jul. Cæs. Bulengerus de Imperat. Rom. lib. 2. cap. 10. & Joann. Meursius in Glossar. voce κυρόβαλλον. Qui putat διπλοῦ fuisse, quando Imperator dupli cera, rubra & Prafina signabat. Sed melius id Doctiss. Salmasius, de subser. & subsign. testam. cap. 32. pag. 330. διπλοῦ explicat de signo utrinque, seu utroque latere expresso, quam & δίπτυχον βάλλην & δίπτυχον κυρόβαλλον vocarunt; Hoc duplexem Bullam vocat, ubi vero ab una tantum parte signum impressum, simplex Bulla dicebatur. Διπλοῦ hoc facit duplex, rubrum & Prafinum. Vid. Salmas. ibid. exempla proferentem. Quod non alienum a moribus bullandi Pontificum Romanorum, qui ante Coronationem subscribunt, Datum anno 1. die tertio, suscepti a nobis officiis Apostolatus; & tunc sigillant non nisi bullæ simplici, seu tali, quæ habet tantum ab una parte DD. Petri & Pauli imagines, in plumbo, ex altera vero parte plana est. Post Coronationem autem scribunt: Datum Anno Pontificatus nostri & dupli utuntur bullæ: cum prædictis imaginibus ab una & nomine Pontificis ab alia parte; vid. Gregor. Tholosan. Syntagn. jur. Univers. lib. 15. cap. 3. n. 24. & seqq. Appenditur autem hæc bullæ plumbea non nisi arduis diplomatis; breve apostolicum, quod est diploma vel rescriptum Papæ vel pontificarii magni scriptura exigua, in parvis concessa negotiis in papyro, non habet eam; sed in cera rubra imprimitur annulus Piscatoris, ut refert idem Tholos. ibid. lib. 17. c. 15. n. 13. Ex his lucem capit Famula illa aurea bullæ Caroli IV. Imperat. quæ inter leges fundamentales Imperii radiat; ideo aurea Bulla dicta, quia sigillum aureum, vel sigillum Imperatoris maius adpensum erat. Hanc affabre describit Pileus Cardinalis ab Urbano VI. Papa in Germaniam missus Anno 1379. non ita diu post promulgatam auream bullam, apud Clariss. Marq. Freherum ad Perr. ab Andlo lib. 2. cap. 7. qui testatur se vidisse & tenuisse quasdam literas Patentes bone memorie Caroli Imp. Rom. Librum illum Aureæ Bullæ ita describit; Prædictus Liber erat scriptus in Pergameno in 24. foliis, cum cooptatura grossa, in quo erant scripta diversa negotia Sacrum Imperium & Electores ejusdem rangentia: qui quidem Liber transfixus erat cum filis sericis glauis & rubris coloris involutis, cum Bullæ seu Sigillo Aureo rotundo Imperiali appendente, in cujus uno latere apparebat figura Imperialis in Majestate sedens, cum Corona Imperiali in capite, habens in mana-dextra Sceptrum, & in sinistra manu Pomum cum Cruce desuper modo Imperiali, & a latere dextro Clypeum cum Aquila, & sinistro Clypeo cum forma Leonis. In circumferentia legebantur hæc

hec verba: CAROLUS QUARTUS, DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM AUGUSTUS ET BOHEMIÆ REX. Ab alio latere. Cæstrum magnum cum duabus Turribus, habens portam inferius in medio, cum literis: AUREA ROMA. In circumferentia vero legebantur hec verba: ROMA CAPUT MUNDI, REGIT ORBIS FRENA ROTUNDI. Hæc ille. Ab hoc more signandi Imperatorum, bullas appendendo, ipsa diplomata etiam sunt Bullæ appellatae. Vide Latissime Jo. Pinn. de Jure publ. cap. 11. Ab Imperatoribus res transit ad Patriarchas & ad Pontificem Romanum, qui ex quatuor speciebus supra relatis, elegit sibi μολυβδόθελλον, seu plumbeam bullam, vid. lib. 1. Cœrem. Ecles. Rom. c. 2. in fin. Quod privilegium etiam dicitur concessisse Venetis. Vid. Celeberrimum juris publici Scriptorem Joann. Limn. lib. 1. cap. 2. de jur. publ. Rebuffus 1. part. præf. benef. bullam dicit esse scripturam in membrana, plumbō, auro, argento, vel ære funiculis pendente jure insignitam. Qui plumbeas hasce bullas membranis appendunt, Plumbatores vocantur. Vid. Vestrum Octavianum lib. 1. Introduct. in R. aul. act. cap. 3. & ex eo Herm. Hugon. de prim. scrib. orig. cap. 31. pag. 192. De Origine hujus bullæ Pontificiæ ex Polydori Vergili libr. 8. cap. 2. de invent. rerum, Auëtor Apologia antiqua. Academia Oxoniensis lib. 1. n. 114. pag. 62. hæc refert: Constat Agathonem, quo sedente magna sedi Romane facta est honoris accessio, in cera annulo impressissæ sigilla. Verum postea cum Romanus Pontifex multa irrogaret privilegia, ut diplomata diuturniora forent, placuit Stephano III. ac deinde Hadriano I. tabulas Apostolicas plumbō ob-signari. Fuit is annus salutis 772. cum ipse Hadrianus factus est Pontifex, nam antiquius non reperitur sigillum plumbeum. Vestigia quædam vocis transierunt in alias quoque linguis, Belga Billet vocant scripturam, in qua quid brevibus notatum, veluti in metatis, seu militum inhospitalibus, cuique militi adsignatur hospitium pittacio, quod vocant een Billet, Angli a Bil, inscriptum symbolum, syngrapham &c. Quia hic in bullas incidimus, non incommode loco, & alia Pontificiarum Constitutionum nomina hic expedimus. Occurrunt hic Commonitoria, quæ nulli rei magis comparari possunt, quam Imperatorum Mandatis, de quibus titulum habemus in Codice; Ut ea dabantur legatis, & iis, qui ad provincias administrandas ablegabantur ab Imperatoribus, sic a Pontificibus Legatis, ut vocant, Apostolicis, dantur Commonitoria, Glossæ Basilic. Κομιοντόριον, ἐπισολὴ ἀποελλομένη μετὰ προσάξεως. & Suidas Κομιοντόριον, ἐπισολὴ προσάντην ἀποελλομένην εἰς χωρὰς. Gloss. vet. ἐπαμυντιόν Commonitorium. Ita quoque in jure nostro Commonitorium legitur pro formula & mandato officii in l. 10. Cod. Theod. de Curiosis libr. 6. tit. 29. Commonitoris competentibus atque Mandatis instructi. Vid. Jacob. Gothofred. ad istam Legem, & potiss. ad l. 27. ejusdem Cod. de ergo. militari. annon. Ammianus lib. 28. Commonitorium repertum est, manu inscriptum Hymetii, & iterum Commonitorium cum Augusti literis tradidit, & Symmachus lib. 5. Ep. 20. Commonitorium quo summatis muneri preparanda rescripsi, & eleganter Epist. 21. Quia longum visum est literarum serie agenda complecti, non graveris Commonitorio strictim signata percurgere. Vid. quoque Epistol. 24. ejusdem & formulam commonitorii apud Cassiodor. lib. 7. variar. cap. 22. Tale Alarici in fronte Codic. Theodosiani, Commonitorium Timotheo, V. S. Comiti. Ab his & in Ecclesiam videntur translata commonitoria, vel commonitoria literæ, quæ & memoriales dicebantur, dabanturque legatis, vel nunciis, ut scirent, quid in suscepta legatione deberent agere. Vocis significatio ostendit satis, ideo sic dicta, quia monerent eos, quibus dabantur, quid agendum esset. Occurrit formula Commonitorii in Codice Ecclesiæ Africanæ, Canon. 93. cuius inscriptio est Κομιοντόριον, ὅπερ ἔλεθον οἱ κατά τῶν Διογκτίσων πρετβεταῖ. Commonitorium, quale accepterunt legati contra Donatistas. Postea late instruuntur Theasus & Evodius, quid apud Imp. contra Donatistas agere debeant. Vide & Commonitorium Zosimi Papæ, quod dedit Legatis ad Concilium Carthaginense, in principio Ejusdem Codicis, in Bibliothec. juris Canonici veteris, pag. 330. & Justell. notas, pag. 419. & aliud bene longum in anal. Baronii tom. X. ad Ann. 859. n. 6. & seqq. & plura de commonitorio apud Franc. Berardinum, de Antiquo Ecclesiasticarum Epistolarum genere, lib. 2. cap. ult. Jo. Savaron. ad libr. 8. Sidonii, Epist. 9. pag. 505. in fin. Ex his commonitoris Pootificum Romanorum etiam excerpti canones, quos & inde in Decretum suum transtulit Gratianus. Exemplum præbet caput extremum 31. q. 2. quod esse ex commonitorio Nicolai Papæ, quod dedit legatis suis Rodaldo Portuensi & Joanni Ecclæsi Episcopis, ostendunt Romani censors & correctores ad istud capitulum, quos vide, & Anton. Augustin. lib. 2. Dialog. 18. pag. nostr. edit. 535. & seq. in notis. Neque ex his tantum canonones depræmebantur, sed ut appareret, (liceat mihi verba quæ Tribonianus de constitutionibus Principum in Institutionibus nostris habet, huic rei aptare) quidquid Pontifici placet, habere legis vigorem. Tandem ex confessionibus fidei Pontificis Romani, canonones quoque in Decretum delati. Solebant Pontifices Romani, quando ad Pontificalem dignitatem promovebantur, edere fidei professionem. Docet id nos cap. 8. Santa octo. dist. 16. cuius inscriptio est, item ex diurno libro, Professio Romani Pontificis. Ad quæ verba notant Romani Correctores: Integræ Professionem fidei, quando quis in Pontificem Romanum promovebatur, refert Deus dedit Cardinalis in collectione Canonum, que servatur in Bibliotheca Vaticana. Et Anton. Augustinus dial. XX. lib. 1. Emendar. Grat. pag. 335. nostr. edit. Is liber non extat, quod sciam, hoc titulo, Professionis tamen uidi aliquot exempla. Nunc e diverticulo in viam. Inter Collectores juris Ecclesiastici nomen & memoriam habere meretur, Enimundus Bonifidius, qui Anno 1573. typis Henrici Stephanii vulgavit suam juris Orientalis digestionem Graece, addita sua Latina versione, & notis. In qua multa ad jus Ecclesiasticum sunt collecta, quæ quia postea in jure Græco-Romano Leonclavii sunt repetenda, hic transimus.